
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Číslo oznámení : 2023/0230/CZ (Czechia)

Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o
seznamech návykových látek, ve znění pozdějších předpisů
Datum přijetí : 10/05/2023
Ukončení odkladné lhůty : Not applicable (closed)

Message

Zpráva 001

Zpráva od Komise - TRIS/(2023) 01305
směrnice (EU) 2015/1535
Notificación - Oznámení - Notifikation - Notifizierung - Teavitamine - Γνωστοποίηση - Notification - Notification - Notifica -
Pieteikums - Pranešimas - Bejelentés - Notifika - Kennisgeving - Zawiadomienie - Notificação - Hlásenie-Obvestilo -
Ilmoitus - Anmälan - Нотификация : 2023/0230/CZ - Notificare.

No abre el plazo - Nezahajuje odklady - Fristerne indledes ikke - Kein Fristbeginn - Viivituste perioodi ei avata - Καμμία
έναρξη προθεσμίας - Does not open the delays - N'ouvre pas de délais - Non fa decorrere la mora - Neietekmē atlikšanu -
Atidėjimai nepradedami - Nem nyitja meg a késéseket - Ma’ jiftaħx il-perijodi ta’ dawmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Neotvorí oneskorenia - Ne uvaja zamud - Määräaika ei ala tästä - Inleder ingen frist
- Не се предвижда период на прекъсване - Nu deschide perioadele de stagnare - Nu deschide perioadele de stagnare.

(MSG: 202301305.CS)
1. MSG 001 IND 2023 0230 CZ CS 10-05-2023 CZ NOTIF

2. CZ

3A. Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví
Biskupský dvůr 1148/5
110 00 Praha 1
tel: 221 802 212
e-mail: eu9834@unmz.cz

3B. Ministerstvo zdravotnictví České republiky,
Palackého náměstí 4,
128 01 Praha 2

4. 2023/0230/CZ - C00C

5. Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, ve znění
pozdějších předpisů

6. Psychotropní látky zařazené do Seznamu l podle Úmluvy o psychotropních látkách a další psychotropní nebo omamné
látky nebo jejich analogy zařazené do seznamu z důvodu zneužívání nebo pro možné ohrožení zdraví obyvatel ČR.

7. -

8. Návrh nařízení vkládá do příloh č. 3 a č. 4 nové látky.



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Příloha č. 3 nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, ve znění pozdějších předpisů, se navrhuje
rozšířit o další 3 návykové látky. Konkrétně se jedná o látky brorfin, etonitazepyn a protonitazen.

Příloha č. 4 nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, ve znění pozdějších předpisů, se navrhuje
rozšířit o dalších 6 návykových látek. Konkrétně se jedná o látky ADB-BUTINACA, hexahydrokanabinol (HHC), 7-
hydroxymitragynin, kratom, mitragynin a tetrahydrokanabiforol (THCP).

Změna v příloze nařízení vlády pak ve svém důsledku povede k režimovým změnám při legálním zacházení s dotčenými
návykovými látkami, které se dotýkají například povolení k zacházení s těmito látkami, vedení evidence, skladování a
režimu výdeje těchto návykových látek. Vedle legálního zacházení mají změny v příloze nařízení vlády též dopad do
oblasti trestního práva, kdy nelegální zacházení s těmito látkami může být kvalifikováno jako přestupek či trestný čin.

Klíčová slova:
nové systetické drogy,
psychotropní látky,
návykové látky,
kontrolní režim omamných či psychotropních látek.
odkaz na:
Směrnice Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/1326 ze dne 18. března 2022, kterou se mění příloha rámcového
rozhodnutí Rady 2004/757/SVV, pokud jde o zahrnutí nových psychoaktivních látek do definice drogy

9. Látka brorfin se zařazuje na seznam na základě rozhodnutí Komise pro omamné látky při OSN, přičemž Komise
rozhodla o zařazení látky brorfin k novým psychoaktivním látkám, které by měly být zařazeny pod mezinárodní kontrolu v
rámci Úmluv OSN. Látky ADB-BUTINACA, protonitazen a etonitazepyn jsou navrženy na zařazení do seznamu návykových
látek v ČR v souladu s návrhem Evropské komise, která připravila jednotnou pozici EU k novým psychoaktivním látkám.
Látka kratom (nadrcené sušené listy rostliny Mitragyna speciosa) a její hlavní psychoaktivní složky (mitragynin, 7-
hydroxymitragynin) a dále látky hexahydrokanabinol (HHC) a tetrahydrokanabiforol (THCP) jsou navrženy na seznam
návykových látek vzhledem k jejich rychlému rozšíření do volného prodeje v ČR, zejména pak kvůli jejímu výskytu mezi
nedospělou populací. U látek HHC a THCP, je navržen povolený limit jejich obsahu do 0,3%, aby se tak neomezil obchod s
technickým konopím a přípravky z něj.

10. odkazy na základní texty: - nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, ve znění pozdějších
předpisů
- zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů
základní texty byly předány v rámci předchozího oznámení: 2022/314/CZ

11. Ano

12. Zdravotnická zařízení hlásí narůstající množství intoxikací v souvislosti s užíváním kratomu. Údaje Toxikologického
informačního střediska svědčí o nutnosti regulace kratomu, zejména striktního zákazu konzumace dětmi a dospívajícími.
Zařazení látky kratom a jeho účinných složek na seznam psychotropních látek je nutné přinejmenším do chvíle, než bude
legislativně vyřešena regulace kratomu takovým způsobem, aby tato látka nebyla dostupná pro nedospělou populaci.
Údaje Toxikologického informačního střediska dále svědčí o nutnosti regulace obchodu s přípravky s obsahem
hexahydrokanabinolu (HHC), zejména striktního zákazu konzumace dětmi a dospívajícími.
Látka tetrahydrokanabiforol (THCP) je poměrně novou psychoaktivní látkou, která se vyskytuje v rostlině konopí ve velmi
malém množství. S nástupem extrakčních metod pro koncentrování účinných látek byla tato látka nově zachycena na
trhu. Svým účinkem je podobná THC, ale má mnohem vyšší účinnost a při rozšíření by mohla být nebezpečnější než THC.
Látky brorfin, ADB-BUTINACA, protonitazen a etonitazepyn jsou navrženy na zařazení do seznamu návykových látek v ČR
v souladu se závazky, které pro ČR plynou v rámci Úmluv OSN.

13. Ne



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

14. Ne

15. Ano

16. Aspekt technických překážek obchodu (TBT)

NE - Návrh nemá podstatný vliv na mezinárodní obchod.

Aspekt sanitárních a fytosanitárních opatření (SPS)

NE - Návrh nemá podstatný vliv na mezinárodní obchod.

Ne - návrh není sanitárním nebo fytosanitárním opatřením

**********
Evropská komise

Kontaktní bod směrnice (EU) 2015/1535
Fax: +32 229 98043
email: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


